

# Reconstrucția Penitenciarului nr.5, municipiul Cahul

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 7-2-1 Amenajarea teritoriului (85/24.06/2013-0-ΠΠ)

Valoarea de deviz 6 372 014,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2-1:				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	31,1155	84,97	2 643,88
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	24,0540	84,97	2 043,87
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2 279,9000	84,97	193 723,10
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 449,5620	84,97	123 169,28
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	464,0000	84,97	39 426,08
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2600	84,97	192,03
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 353,3741	84,97	114 996,20
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6665	84,97	481,48
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,8000	84,97	1 342,53
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	590,0457	84,97	50 136,19
11.	9312040019600	Sapator	h-om	8,1540	84,97	692,85
		<b>Total manopera</b>				<b>528 847,49</b>

### Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	145,3320	150,00	21 799,80
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	479,4000	1 710,00	819 774,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	390,1000	1 815,20	708 109,52
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	6,3000	502,00	3 162,60
5.	14111222016721	Piatra spartaM400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 40-70 mm	m3	95,2500	502,00	47 815,50
6.	1411122201674	Piatra sparta pentru pt.drumuri roci de calcar fr. 40-70mm	m3	870,2640	502,00	436 872,53
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	22,6500	1 347,00	30 509,55
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	85,3875	502,00	42 864,52
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,1245	502,00	62,50
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,2600	495,00	9 533,70
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	668,7450	495,00	331 028,77
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,5000	495,00	1 237,50

13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	42,8500	495,00	21 210,75
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0127	4 895,00	62,17
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,7745	4 895,00	13 581,18
16.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,2788	240,00	546,91
17.	2320187315789	Decofrol	kg	3,0384	22,00	66,84
18.	23203226000401	Bitum	t	2,5647	9 335,33	23 942,33
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 783,8000	2,17	14 720,85
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	800,0000	2,17	1 736,00
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	32,1079	2,17	69,67
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 865,0000	2,17	17 067,05
23.	26611128006551	Placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 40 mm	m2	507,5000	175,00	88 812,50
24.	266310210090	Beton marfa clasa C10/8 B10;12,5/M150	m3	50,4000	1 380,00	69 552,00
25.	2663102100901	Beton marfa clasa C10/8 B10;12,5/M150	m3	76,3582	1 380,00	105 374,32
26.	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	50,8980	1 300,00	66 167,40
27.	2663102100925	Beton de ciment clasa C20/25 (B25/M350) pe baza de grani	m3	0,5508	1 820,00	1 002,46
28.	2666122800291	Bordura beton BP100.30.15	m	1 125,6000	145,00	163 212,00
29.	2666122800292	Bordura beton BP100.20.8	m	1 025,1000	92,00	94 309,20
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	100,0500	20,00	2 001,00
31.	2710703517201	Armatura	t	0,0190	17 500,00	332,50
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,2660	24,00	30,38
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,0256	27,00	54,69
34.	287527420362423	Gratar cu rama de fonta 800x700	buc	2,0400	3 000,00	6 120,00
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,0000	500,00	5 000,00
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	297,4200	14,00	4 163,88
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,6537	14,00	191,15
38.	4100126202818	Apa	m3	7,4250	14,00	103,94
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>3 152 201,66</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	32,0431	500,00	16 021,55
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,7470	584,62	436,71
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	67,4435	575,00	38 780,01
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	44,9025	389,60	17 494,02
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	65,1000	389,60	25 362,96
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	302,4060	389,60	117 817,38
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,5500	389,60	214,28
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	44,8800	1 000,00	44 880,00
9.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	8,0970	500,00	4 048,50
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,5900	500,00	2 295,00
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,0680	25,00	1,70
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,5360	25,00	113,40

13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0552	12,00	0,66
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	31,1850	47,00	1 465,69
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,8900	500,00	945,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,3335	371,70	7 929,67
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>277 806,53</b>

Total	lei	3 958 855,68
Asigurarea sociala si medicala	24 %	126 923,40
Transportarea materialelor	10 %	315 220,17
Cheltuieli de aprovizionare si depozitare	0,4 %	12 608,81
Total		4 413 608,06
Cheltuieli de regie	13,5 %	595 837,09
Total		5 009 445,15
Beneficiu de deviz	6 %	300 566,71
Total		5 310 011,86
TVA	20 %	1 062 002,37

**Total deviz:**

**6 372 014,23**

Intocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)